prascripti domini ep. hec scripsi.
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y^ Eg'o Gasperinus notarius domini Muchi (sic) comitis

[)alatiiii de Lomello auttenticiini huius exempli vidi et legi

et, ut in eo inveni. hic l)ona fide scripsi, nichi' addito vcl mi-

nuto (jUDd mutet sensum vel variet intellectum sitjno pro-

prio et noni, apponendo mandato et auct. ven. patris dom.

Henrici D. g. lun. ep. qui in hiis mihi suam interposuit auct.

atque decretum, presentil^us presb. Guido de Regnano

Landò Galteroni de Luca et lohannello q. Yirs^illi de Sarzana,

testibus ad hcc ropratis. Actum in palacio ipsius dom. ep.

de castro Sarz. Anno a nat. dom. M. CC LXXXVJj ind.

XIIIJ \ die XIJ mensis febr.

N. 29.

1285, aprile 4, iiid. 13.

In nomine D. amen. Continetur in liliro preceptorum fa-

cto et composito tempore domini Sartorii Salamuncelli de

Luca vicarii in provincia lun. prò ven. patre dom. Henrico

lun. ep. sub anno Dom. nat. M.CC.LXXXV, ind. XIII, ut in

die 1 1 ij aprilis Bonaventure uxori Vite quondam Vivaldi de

Certo de Sarz. presenti et confitenti ipso viro suo presente

est preceptum per me Bonaiunctam not."' diete vicarie ut

bine ad X dics proximas. proro,sfato ei termino usque ad

festum Sancti Petii prox., det et solvat Gasparino castaldioni

dom. ep. minam unam frumenti ficti retenti, quod fictum debet

lun. curia de una petia terre posite in Coli<.:^nola. . . presentibus

Viviano not. de Luca et Alberto q. Bonavite deFracta testibus

ad hoc vocatis Actum Sarzane in domo domini episcopi...

^ Bonaiuncta filius quondam Bonaiuti de Sarz. auctor.

imp. notarius et scriba publicus . scripsit et publicavit

et sic est modo in curia carta facta.
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N. 30.

1066, febbraio 16, ind. 4.

In n. D.U. et Salvatoris nostri Ihesu Xristi anno ab

incarn. eius mill. LXVI. quarto decimo Kal. febr. ind.

quarta. Ego Guiternus filius qondam Guidonis de Ren-

gnano professus suin ex natione mea lega vivere Lango-

bardorum, presentibus dixi : vita et mors in manu Dei est ;

melius est enim liominem metu mortis vivere quam spem
vivendi morte subitanea mori. Manifestum est mihi eo quod

volo dare et tradere et concedere episcopio sancte Marie

km. acci, vel castellum quod habeo edificatum in loco qui di-

citur Rengnano cum turre et muris et casis et omnibus edi-

ficiis et laboribus atque fossatis et monte et podio et ripis

quod est desupra per fossas et de ambabus lateribus per

rivos iuxta currentes infra has fines totum in integrimi par

anime mee remedium. Et iterum volo et statuo seu indico

atqua confirmo an{sic) infrascripto episcopio S. Marie lun.

eccl. vel omnes casas et res meas tam donnicatas quam
et massaricias que mihi pertinent et pertinere debent ali-

quo modo sive aliquo iure, que asse videntur in locis et

fundis Rengnano, Valerio, Petevasia, Ungnita, Revesa, Aquil-

liana, Offlano, Acruce, Arenriano, Albiano, Sermeriano,

Turanlago, Nazo et insuper Monteflor et in Teura et in

alpe que pertinet de Valerio, quam per alia cetera loca et

vocabula . . . tam castro cum omr.ibus suis pertinentiis at

omnibus aliis rebus tam casis cum sedilibus atque vineis

cum areis suarum, terris arabilis, pratis, pascuis, silvis, bu-

scarais cum arais aarum... Hanc anim cartulam ordinationis

mee paginam Bernardo not. quam indici tradidi quam seri
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bere rodavi... Actum infra infrascriptum castelluni l\cnpna-

num feliciter. Signuiii nianuum Maiiiardi, qnani Aldiiirandi

et Sigefredi omnium rodati >ium testium.

>^ Kpro Bernardo notariiis (|uani index rojjatus post

traditam compievi ([uam dedi.

N. 31.

[Senza data e iiidicaziotie di luogo].

Ego Rodulfo de Cascia adiuvabo te Guidonem eji. in-

castellare monteni ubi est plebs de Solarla (]uando tu nìe

monueris per te aut per tuum certuni missum, et ab illa

bora in antea in Consilio non ero aut in facto ut tu perdas

medietatem ipsius castelli de Solarla si inceptum fuerit, neque

ecclesia perdat neque medietatem ipsius plebis de Solarla

quantum pertinet S. Marie, ne quartese {sic) <]uam altare

quam mortuorum numera. Et adiutor ero ad retinendum

ipsum castellum quam ad recuperandum si perdidcris, et

ipsam medietatem plebis tibi quam tuis successoribus contra

omnes homines. Cum decima quam massariciis (]uam terris

de placito de besomnio quam de omnia alia guerra «ine

tibi apparuerit adiuvabo te contra omnes homines, excepto

contra Beatricem quam eius filium; quam non affrangam

tibi (]uam non dimittam propter ullam malam occasionem ;

(luam de guerra de Vezano contra omnes homines adiuvabo

te. Et faciam tibi cartam pignoris de omni quod pertinet

ad curtem de monte de Monzoni excepto castello, talem

cartam qualem tuus index laudaverit. Ouod ego hec omnia

observabo quam mei filli, et unus meus filius, Gislecione

aut Rodulfo aut Gandulfo, habitabit infra episcupatum lun.

garfaniam nisi propter tuam licentiam remanserit, ijuanidiu
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guerra de Vezano erit tibi. Et hanc omnem seciiritatem

iurabunt tibi Debiriu quain Guido de Mezana quam Alberto

Debaioni et Gotolo de monte <]uam Gotolo de sancto Cy-

priano aut alii qui receptibiles sunt. Et meus filius cui tu

dabis feo {sic)^ iurabit tibi aut tuo successori fidelitatem

quam securitatem de plebe quam castello quam ego facio

quam cum ad etatem venerit. In Consilio non ero neque

in facto ut tu perdas medietatem ipsius castelli et mentis

ubi est plebs de Solarla neque tui successores nec ecclesia

scilicet ut tu teneas tantum de terra Sancte Marie ut tu ha-

beas medietatem mentis quam castelli supra totum, si in-

ceptum erit.

Hec omnia observabo per rectam fidem sive omni oc-

casione quam sine omni malo ingenio quam sine deceptione

hec observabo nisi remanserit propter conmunem licen-

tiam quam si remanserit ilio termino quem simul ponemus

adimplebo tibi per rectam fidem sine malo ingenio.

N. 32.

1286, marzo 16, ind. 14.

In noni. Dom. amen. Omnibus presentem paginam iii-

specturis appareat manifeste quod Albertus filius quondam
Frederici de Lapadule de Carraria potestas quam castaldie

tocius curie Amelie quam Barbazani quam eorum pertinen.

tiis quam districtus prò ven. patre dom. Henrico d. g. lun. ep.

castaldatus quam potestarie nomine prò ipso dom. ep. epi-

scnpatus fecit construi hedificari dicto nomine unum botifre.

dum sive hedificium super podio quam circa turrim de Corbo
ad honorem ipsius dom. ep. quam sui episcupatus quam
ad custodiam maris quam terre et ne aliqui ibidem offen-

dantur et maxime lanuenses tanquam in loco proprio ipsius
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domini episcopi et sui ep. et tanquam in iurisdictione lun

curie. Actuni in (lieto loco pres. Alamanno de barzano fa-

miliare supr. doni, ep., Parrello de Barbazano, Nicholao de

Portasono de Harbazano, Raphano hlio Bonsignoris de

monte Marzello, Brusco de via de Amelia, Bonavito (|. Mar-

chesello de Sorbolo testibus ad hcc rogatis, anno a nat.

Dom. mill. ce octua^. VI, ind. XIIII, die sabbati XVI

mensis martii (').

N- 33-

1286, marzo 18, ind. 14.

In n. D. amen. All)ertus quondam Frederici de Lapa-

dule de Carraria sindicus quam procurator ven. patris dom.

Henrici D. g. lun. ep... prò ipso dom. ep. quam prò lun.

curia reintravit in tenutam ([uam possessionem turris (juam

podii de Corbo et tocius hedificii in dicto loco facti per su-

prascriptum Albertum dicto nomine, accipiendo lapides

(]uani terram in manibus et faciendo sarpari <]uam reaptari

([uam laborari in dicto loco...

^ Etro Oppizo quondam domini Aldebrandi de Pistina

not. domini Guillielmi de Advoc. de Luca comitis sacri pa-

laci! hiis interfui (juam hanc cartam rogatus scripsi.

(') Un brano di quest'atto fu pubblicato da U. Mazzini, 1/ Mo-

nastero (il Santd Croce del Corvo, nel volume Dante e la Ltoii^iana,

Milano, Hoepli, 1909, p. 221.
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N. 34

1286, marzo 19, ind. 14.

In noni. D. a. Albertus quondam Frederici de Lapadule

de Carraria sindacus quam procur. patris domini Henrici

lun. ep.... fecit murari c]uam muros construi in podio de

Corbo circa turrim et ipsam turrim cum ipso muro circnm-

davit undi(]ue. Actum in dicto loco . .

.

^ Ecro Oppizo... (co)^ie sopra).

N. 35-

1231, marzo 30, ind. 4.

In n. D. amen. Ad honorem Dei quam dom. lun. ep. et

communis burgi Sarzane quam eorum dominorum videlicet

filiorum quondam Pagani de Massa, salvis quam observatis

omnibus pactis quam promissionibus factis prò infrascri-

ptis de Arcula domino lun. ep. quam suprascripto communi

quam supr. filiis quondam predicti Pagani. Homines de Ar-

cula qui venerunt quam venient ad habitandum Sarzane

qui sunt de parte filiorum quondam Pagani, scilicet de suis

hom. quam vassallis qui sunt eorum quam ad eos pertinent

in toto vel in parte, Inter se ad invicem promiserunt quam
iuraverunt ad s. D. evangelia, quam specialiter promiserunt

Prefecto not° recipienti nomine supr. dom. ep. suorumque

succ. de cetero perpetuo per se quam per eosdem descen-

4
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dentes non facere iilli persone nec personis ullain fidelitatem

nec pactioneni in adiuvando ali(]ucin nec fcudum recipere

ab aliquo nec dare alieni ali(]ueni de suis descendentibus

sine consensu domini lun. ep. prò tempore existentis,

<]uam dictorum eorum doininorum illorum quam heredum.

Eodem quoque sacramento tenentur non facere de cetero

aliquo modo nec tenere ullam habituriam in Arcula nec in

districtu. nisi tempore recollecture fructuum et, ipsis fructi-

bus recollectis, sine mora bona fide cjuam sine fraude Sar-

zanam reverti debeant quam teneantur quam stare ibi (luili-

bet cum suis fructibus annuatim. Et hoc debeat facere perpe-

tuo quilibet eorum descendentium cum fuerit in tempore

(]uindecim annorum quam iurare corani poteste sic) vel

consulibus Sarz. prò tempore existentibus. Item ex su-

prascripto sacramento teneantur inter se comiter adiuvare

bona fide quam sine fraude quam coadiuvare quam ad

tractum facere de eorum li^namine quam adducere Sarza-

nam in casamentis eis datis quam assit^matis a domino lun.

ep., prò eorum casis faciendis usque tjuo fuerint Inedificate. Et

hoc promiserunt quilibet eorum adtendere sub pena centum

sol. imp. solvenda eorum dominis filiis quondam Padani qui

contra hec venerit. Et etiam inter se contra omnes perso-

nas que sunt quam fuerint extra iurisdictionem lun. episcup.

in rebus (juam personis omni tempore adiuvare debeant.

Hoc capitulum tamen firmaverunt per quantuncum(]ue tem-

pus voluerit dominus lun. ep. Et teneantur de cetero obe-

dire per omnia sine fraude quam stare preceptis eorum

capetaneorum qui fuerint electi ab eorum dominis filiis ([uon-

dam suprascripti Pagani sub pena quam bandis positis ab

eorum capetaneis, videlicet de operibus eorum atractibus

faciendis prò eorum casis, et etiam de omnibus aliis (]ue

suprascripti capitanei ordinaverint prò eorum Gomitate de

Consilio et voluntate suprascriptoruni eorum dominoruni;

salvis quanì retentis in hiis omnibus in omnibus ([uam per

omnia quod de eo quod doni. lun. ep. in hiis addere volue-

rit... Nomina illorum qui iuraverunt... {sono in numero di 62).
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Anno a nat. Dei, millesimo ducentesimo XXXI. ind. iiii. tercio

kal. apr. Actum Sarzane in ecclesia S. Andree solempniter

ciim stipulatione...

^ E^o Comes domini Frederici Rom. imperatoris no-

tarins hiis interfui (juam rocratus scripsi.

N. 35.

1259, giugno 4, ind. 2.

In n. D. a. Anno a Nat. eius mill. ducentesimo quin-

quagesimo nono, indict. secunda, die mercurii, quarto intran-

tis mensis iunii. Dominus Ubertus Catrengnella de Luca, pote-

stas Sarzane, cohadunato Consilio communis Sarzane in eccle-

sia sancte Marie more solito per trinum sonum campane,

ad quod consilium interfuerunt infrascripti consiliarii vide-

licet: dominus Opecinus judex, dominus Gavarinus, Gui-

cellus. Posa quondam Bendecase, Testafortis notarius,

Enricus de Falcinello. Bontalentus, Gerardinus Savig-noni,

Martinus quondam Raineri]', Bondies Peccuralis, Vita sartor,

Lambertus, Pellerius, Engeramus, Albertucius, Guill. Mar-

tini, Pizolbonus, Bonaiuncta de Corviaco, Ricchardus quam
Pancerinus, quam ipsi consiliarii cum eo nomine quam vice

communis Sarz. quam universitatis dicti loci fecerunt, con-

stituerunt quam creaverunt Symonettum notarium quondam

Aldebrandini de Sarz. presentem quam suscipientem dicti

communis quam universitatis sindicum, procuratorem et ac-

torem ad compromittendum in ven. pr.trem dominum Oc-

tobonum S. Adriani d3'aconum cardinalem, tamquam in

arbitrum quam arbitratorem, quam amicabilem composi

-

torem, de omnibus littibus quam discordiis quam questio-

nibus (juas dictum commune habet cum ven. patre dominoGuil-
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lielino lun. ep. et ep. Km. nomine et de quibus pendet questio

corani domino papa, quam ctiam corani i[>so domino car-

dinali anctoritate domini pape; quam ad penam et penas

promittendas et stipulandas, et ad obligandum ipsuni com-

mune et eius bona, et ad recipienduni promissiones. ol)li-

gationes et stipulationes ab ipso domino ep. prò se et

dicto episcopati!, quam ad a^enduni et deffendendum, op-

ponendum. replicandiim et ad danduni cautiones et fide

iussores prò ipso communi, de rato habendo et indicato

solvendo; et ad sententiam audiendum quam prestandum

iuramentum super ipsis attendendis et observandis in animas

eorum; ad renuncianduni beneficio restitutionis in integrum

et appellationibus et litteris impetratis et impetrandis, cjuani

(luod non possint petere ipsum arbitrium reduci ad arbi-

trium boni viri, et omnibus aliis iuribus consuetudinibu.s,

privilegiis quibus super hiis se tueri possent : et ad emo-

logandum arbitrium, et ad omnia faciendum (\i\e in predi-

ctis et circa ea fuerint tacienda, et que specialis et verus

sindicus et procurator facere potest, promittentes dieta po-

testas quam consiliarij se ratos quam firmos habituros totum

et quicquid per dictum sindicum seu procuratorem in pre-

dictis et circa ea et quolibet predictorum factum fuerit

.sub ypotheca et obligatione honorum dicti communis.

Actuni Sarzane in ecclesia -S. Marie presentibus Ac-

cino, Bonavita et Rubeo nunciis et correriis dicti communis

et Marcliexello Bocapti de Sarz. testibus ad ht^c rogatis.

^ Ego Aldebrandinus domini Roffini comitis de Lo-

mello not. hiis interfui <]uam rogatus scripsi (').

(') Piibbl. in parte dal Podestà, nella prefazione agli Slaliili di

Sarsaua, Modena, 1893 (Estr. dai Monumnìti di Slorin Pallia delle

Provincie Modenesi, to. IV, fase. I, a p. 6.
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N. 37.

1254, giugno 4, ind. 2.

In n. D. a. Anno a Nat. ipsius M. CC. ("juinquagesimo

nono, indictione secunda, die quarto intr. mensis iunii.

Ven. pater dominus Guillelmus ep. lun. eccl. quam do-

mini Guilielmus prepositus, Gnelfus archidiaconus, Guiliel-

mus archipresbiter, Ubaldus custos, Antonius, Tursachus,

Albertus de Vallechia, Rollandinus de Verug-ula, niacrister